Với tấm lòng của một người vốn

là con để của đồng ruộng, Kim Lân đã viết về nông thôn và người nông dân bằng

tất cả sự cảm thông và yêu thương chân thành. Vợ nhặt là truyện ngắn đặc sắc của

nhà văn. Tác phẩm có tiền thân là tiểu thuyết Xóm ngụ cư, viết về đề tài nạn đói

năm Ất Dậu 1945, kể lại chuyện một thanh niên nghèo nhặt vợ giữa lúc đói quay

đói quắt .Nhân vật Tràng trong truyện ngắn Vợ nhặt đã khẳng định một phát hiện

của Kim Lân về người lao động: Dù sống trong hoàn cảnh nào, dù đang ở trong

vực thẳm của sự đói khát, họ vẫn luôn khát khao sống, khát khao hạnh phúc. Điều

đó được thể hiện rõ qua đoạn trích: Sáng hôm sau , mặt trời lên bằng con sào ... tu

sửa lại căn nhà. ” Sự thay đổi của nhân vật Tràng trong buổi sáng hôm sau vợ về

nhà đã tiếp nối mạch diễn biến của câu chuyện, đồng thời thể hiện sự trân trọng

của nhà văn Kim Lân đối với nhân vật của mình cũng là sự trân trọng sâu sắc với

những người dân nghèo khổ nhưng có khát khao sống mạnh mẽ.

Tác phẩm lấy bối cảnh xóm ngụ cư vào đỉnh điểm nạn đói năm Ất Dậu 1945. Cái

đói đã tràn đến xóm ngụ cư từ lúc nào. Xóm ngụ cư như một bãi tha ma , chẳng

còn bóng dáng của sự sống. Trong hoàn cảnh ấy, Tràng - một thanh niên nghèo,

kéo xe bò thu nuôi mình và nuôi mẹ già – lại lấy vợ. Việc Tràng nhặt vợ về đã làm

nổi bật khao khát hạnh phúc , yêu thương của con người ngày đói.